
PROVINCIA DI LECCE
EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA E PATRIMONIO

C. R. A911

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 519 del 28/03/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI 
INSTALLATI PRESSO GLI STABILI ADIBITI A SEDI SCOLASTICHE DI 
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI LECCE, RICADENTI NEL 5° 
DISTRETTO NORD PER L’ANNO 2022-2023. CIG: Z03381B6D7.  
INTEGRAZIONE  IMPEGNO DI SPESA 

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 24 del 28 luglio 2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano 
medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto 
stabilito dal D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il comma 775 dell’art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 con il quale è stato differito il 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023/2025 al 30 aprile 2023, 
e di fatto autorizza gli Enti locali all’esercizio provvisorio dello stesso ai sensi dell’articolo 163 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art.163 commi 3 e 5 del D.Lgs.267/2000, che prevedono, tra l’altro, l’autorizzazione 
automatica dell’esercizio provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali 
in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun programma, 
le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi e di quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti.

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n° 7 del 01/02/2022, con cui si conferisce al
sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio “Edilizia, Programmazione Rete Scolastica e
Patrimonio” di questa Provincia;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Premesso che:



Con Determinazione Dirigenziale n° 1424 del 19/10/2022 è stato approvato il progetto del servizio 
in argomento e sono state attivate le procedure di gara (CIG: Z03381B6D7), avvalendosi del MEPA, 
del “Servizio di conduzione e manutenzione degli impianti termici installati presso gli stabili adibiti 
a Sedi Scolastiche di competenza della Provincia di Lecce, ricadenti nel 5° Distretto Nord, per 
l’anno 2022-2023” (Comuni di: Maglie ed Otranto), dell’importo complessivo di €. 41.000,00        
(Capitolo 12627005 “Ufficio Manutenzione Edifici Scolastici: Manutenzione Ordinaria Centrali 
Termiche” Impegno n° 2377/2022 di € 21.000,00 ed  Impegno n° 2378/2023 di € 20.000,00)

Con Determinazione Dirigenziale n° 1641 del 23/11/2022  è stato affidato il Servizio di 
manutenzione in oggetto in favore della Ditta DE MARCO LUIGI - P.I.: 04026880759 da Nardò 
(LE), per l’importo netto di €. 19.122,60 oltre IVA al 22%, corrispondente ad un ribasso del 39,10 
%  sull’importo a base d’asta di €. 31.400,00, rideterminando il quadro economico del servizio in 
questione così come di seguito specificato:

A. Servizio di manutenzione ordinaria (art. 5 CSA) € . 6.000,00
B. Interventi straordinari non preventivabili nel canone (art. 6 CSA) € . 25.400,00
     Importo totale a base d’asta €.  31.400,00
     Ribasso offerto del 39,10 % €.  12.277,40
C. Importo al netto del ribasso d’asta €.  19.122,60
D. Somme a disposizione
1) IVA al 22% su C €. 4.206,97
2) Interventi nel quinto d’obbligo contrattuale
    IVA al 22% compresa  €.  4.665,91
3) Oneri bollini autodichiarazione impianti €.  1.840,00
4) Incentivo funzioni tecniche art.113 Dlgs 50/2016    €     628,00
5) Per imprevisti e arrotondamenti                               € 10.536,52  
Totale somme a disposizione                                      € 21.877,40                           €.   21.877,40
Importo Complessivo                                                                                                 €.  41.000,00

ed è stata sub-impegnata la relativa spesa di € 29.835,48 IVA al 22% compresa in favore 
dell’operatore economico  ( Capitolo 12627005 “Ufficio Manutenzione Edifici Scolastici: 
Manutenzione Ordinaria Centrali Termiche” Impegno n° 2634/2022 di € 21.000,00 ed  Impegno n° 
2635/2023 di      € 8.835,48);

Considerato che durante l’attività di manutenzione è emersa la necessità di eseguire ulteriori lavori 
di riparazione della rete principale dell’impianto termico installato presso la Sede Scolastica del 
Liceo Classico “ F. CAPECE” ubicata in Piazza A. Moro, 37 – Maglie e che  questo Servizio ha 
stimato il costo approssimativo in  € 8.636,49 oltre IVA al 22% per  i necessari lavori di riparazione 
suddetti;

Considerato che la complessiva somma di € 10.536,52 di cui € 8.636,49 per lavori ed € 1.900,03 
per IVA al 22% trova copertura con le somme previste nel suddetto Quadro Economico alla voce 
D-5 per Imprevisti ed Arrotondamenti;

Visto che la spesa per la sua natura non è suscettibile al pagamento frazionato in dodicesimi;

Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi 
stanziamenti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D. Lgs. 267/2000;



Considerato che l’impegno/accertamento deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi dei 
punti 4 e 5 del principio contabile di cui all'allegato 4/2 "Principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria" del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;

Dato atto, ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all'adozione del presente atto;
Ritenuto doversi provvedere in merito.

D E T E R M I N A

Sub-Impegnare la complessiva somma di € 10.536,52  in favore della Ditta DE MARCO LUIGI  
da Nardò (LE),  a valere  sull’Impegno n° 2378/2023, assunto sul Capitolo 12627005 “Ufficio 
Manutenzione Edifici Scolastici: Manutenzione Ordinaria Centrali Termiche” del bilancio 2023.

 EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA E 
PATRIMONIO

Il Dirigente
Francesco Dario Corsini / INFOCERT SPA


